

Số: 617/KH-CTHADS

Bạc Liêu, ngày 08 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023

Căn cứ Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2018; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP, ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Chỉ thị số 02/CT-TTg, ngày 04/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng và Kế hoạch số 01/KH-BCĐ, ngày 16/3/2023 của Ban chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh Bạc Liêu triển khai thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023.

Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bạc Liêu ban hành Kế hoạch công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023 thuộc lĩnh vực quản lý của ngành như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, người lao động trong toàn ngành về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới; kịp thời phát hiện, xử lý, khắc phục những hạn chế thiếu sót có thể dẫn đến nguy cơ lộ, mất bí mật nhà nước, nhất là trên không gian mạng.

Quá trình triển khai thực hiện phải đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, tránh hình thức; đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị được giao.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước

Tuyên truyền, phổ biến các Nghị định, Chỉ thị, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ bí mật nhà nước đến toàn thể đảng viên, công chức, người lao động, trọng tâm là: Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2018; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP, ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Thông tư số 24/2020/TT-BCA, ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước; Chỉ thị số 02/CT-TTg, ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình hiện nay; hệ thống danh mục bảo vệ bí mật nhà nước được Thủ tướng Chính phủ ban hành theo quy định của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước... Qua đó nâng cao ý thức cho công chức, người lao động trong việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước.



Đơn vị thực hiện: Thủ trưởng các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục trưởng các Chi cục THADS huyện, thị xã, thành phố trực thuộc triển khai đến tất cả công chức, người lao động của đơn vị.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

2. Bố trí cán bộ làm công tác bảo vệ bí mật nhà nước đảm bảo đúng quy định

Các đơn vị có quyết định phân công cán bộ kiêm nhiệm nhiệm vụ bảo vệ bí mật nhà nước đảm bảo đúng quy định tạo Điều 7, Nghị định số 26/2020/NĐ-CP, ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước. Cán bộ được phân công cần phát huy vai trò chỉ đạo, trách nhiệm trong tổ chức thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước, tránh hoạt động hình thức, không hiệu quả.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng tham mưu thực hiện tại Cục; các Chi cục THADS các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 6/2023

3. Xây dựng, hoàn thiện nội quy bảo vệ bí mật nhà nước đảm bảo phù hợp với quy định pháp luật và tình hình thực tế tại đơn vị

Ban hành và tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm túc nội quy bảo vệ bí mật nhà nước đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Cục chủ trì phối hợp với các Phòng chuyên môn thuộc Cục; các Chi cục THADS các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 6/2023

4. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước

Chủ động tổ chức các cuộc kiểm tra, tự kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, kịp thời báo cáo lãnh đạo có thẩm quyền xử lý khi phát hiện các vụ việc bị lộ, mất bí mật nhà nước, hành vi vi phạm quy định pháp luật, sơ hở, thiếu sót trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra.

Đơn vị thực hiện: Phòng kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo Cục chủ trì phối hợp với các Phòng chuyên môn thuộc Cục; các Chi cục THADS các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

5. Tăng cường kiểm tra, đảm bảo an toàn, an ninh, thông tin mạng

Nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng, quản lý chặt việc ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng các thiết bị điện tử để soạn thảo, lưu trữ, sao chụp bí mật nhà nước; kịp thời phát hiện ngăn chặn, xử lý

nghiêm các trường hợp công chức, người lao động tải, truyền đưa bí mật nhà nước trên phương tiện thông tin đại chúng, mạng internet, mạng máy tính, mạng viễn thông; trang bị cơ sở vật chất, thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác bảo vệ bí mật nhà nước; tăng cường ứng dụng khoa học và công nghệ mới để kiểm soát, bảo vệ an toàn, an ninh thông tin mạng, phòng chống lộ, mất bí mật nhà nước.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Cục chủ trì phối hợp với các Phòng chuyên môn thuộc Cục; các Chi cục THADS các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục trưởng Chi cục THADS các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm phổ biến, quán triệt đến toàn thể công chức, người lao động trong đơn vị và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

2. Giao Văn phòng Cục làm đầu mối, tham mưu, giúp Lãnh đạo Cục triển khai, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, báo cáo việc thực hiện Kế hoạch này theo quy định hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

3. Kinh phí triển khai Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo về Cục (qua Văn phòng) để kịp thời xử lý. /: *thai*

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS (để b/c);
- Công an tỉnh (để biết);
- Các Phó cục trưởng (để chỉ đạo);
- Các Phòng chuyên môn thuộc Cục (để t/h);
- Các Chi cục trực thuộc (để t/h);
- Trang Thông tin điện tử Cục (để đăng);
- Lưu: VT.



Lê Quốc Minh